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英国的T.W ·麦克雷

在论述计算机对会计的影

响时，提出过一种以“多”

代“复”的论点。他在《电

子计算机 与 会 计 》 一书

中，强调指出：“更为重

要的是，复式记帐原理会

被多次记帐原理（poly-

en try principles）所

替代。”注①

这一论点关系到现代

会计的生死存亡。这是因

为，复式记帐是现代会计

大厦的基石，是会计工作

的基本方法，是会计学的

内核，是会计具有科学性

和会计学作为一门科学而

存在的主要标志。笔者认

为，无论从理论上论证，

还是从实务上看 ，T·W ·

麦克雷的这一论点均是不

可接受的。

一、所谓 “多次记帐

原理”

T·W ·麦克雷对 “多

次记帐原理”的解释是：

“即一旦数据送入电子计

算机，就可以根据需要多

次被调用，以便得出各种

各样的报表。”注②

所谓 “多 次 记 帐 原

理”，就是一次输入、多

次使用数据。它有两个特

点：第一，对于同一个数

据，只输入一次；第二，

对于同一个数据，在系统

中只在一处存贮。 “多次

记帐原理”的优点主要表

现在三个方面。其一，避

免重复输入，可以节省数

据输入时间，提高数据处

理效率；其二，避免重复

存 贮 ，可以节省存 贮 空

间：其三，“由于所有这些

报表都是以同样的记录为基础，减少了发生误差的可

能性。”注③

二、以 “多”代 “复”的实质

复式记帐原理与 “多次记帐原理”在两个方 面相

悖。首先，复式记帐原理要求对每笔经济业务在两个或

两个以上具有对应关系的帐户中加以记录。这样，在

电算化会计信息系统的数据文件中，势必产生两个或

两个以上的会计记录。而 “多次记帐原理”只要求有

一个会计记录。其次，在电算化会计信息系统中，为

了能进行复式记录，就必须对经济业务按所涉及的会

计帐户进行输入，这势必需要多次输入。而“多 次记

帐原理”只要求输入一次。

以 “多”代 “复”论，就 是要 用“多 次记帐原

理”的一次输入代替复式记帐法中的多科目输入；用

“多次记帐原理”的单式记录代替复式记帐法中的复

式记录。实质上，这就是认为，使用电子计算机处理

会计信息之后，按照复式记帐原理将每笔经济业务作

出复式记录是没有必要的，换言之，就是认为，应该

在电算化会计信息系统中实行单式记帐法。注④

三、 “多”不能代 “复”

“多次记帐原理”取代不了复式记帐原理的理由

如下：

第一，“多次记帐原理”不能实现复式 记帐的目

的。复式记帐法具有三个基本特 征，实 现 着 三 个目

的。（1）对每笔经济业务在两个以上相互 联 系的帐

户中进行登记。对应帐户间的平衡关系可以防止会计

错误的发生或检测出已发生的错误，从而保证会计信

息的正确性。（2）对每笔 经 济业务在两个以上具有

对应关系的帐户中进行登记，表现了资金运动的 各种

情况，反映了资金的来龙去脉，从而能提供系统、全面

的会计信 息。（3）在复式记 帐 法 下，引 进了 虚帐

户，可以通过虚帐户与实帐户的结合，通过收入和成

本的对比，确定会计主体的收益。

如果认为使用计算机，能以 “多”代 “复”。那

就必须能证明复式记帐法的上述三个目的 已经毫无意

义而可将它抛弃；或者能证明在电算化会计信息系统

中使用 “多次记帐原理”，就能以某种更科学、更合

理的方式实现复式记帐原理的上述三个目的。

很显然，试图证明第一个方面是不可能的，也是

毫无意义的。同样，证明第二个方面亦是不可能的。

可以承认，计算机处理数据具有较高的准 确性。

因而，即使不采用复式记帐法，而采用多次记帐原理

所要求的单式记帐法，会计信息的正确性也是有一定

保证的。其实，即使没有计算机，且不采用复式记帐
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法，会计信息也不见得就不准确，因为并非所有的信

息系统均采用复式记帐法，而它们所提供的 信息仍具

有准确性。假如复式记帐法的机制仅仅是通过帐户发

生额或余额的平衡性来防止和检测会计 信息处理的差

错，其目的仅仅是保证会计信息的正 确性，那么，“多次

记帐原理”代替复式记帐原理 倒真有可能。然而，“复

式簿记的发展基本上不是追求算术计算上的正确性”，

“仅有平衡性，复式簿记是无法成立的；缺乏平衡性也

未必会妨碍详细地、秩序井然地记录会计帐簿。”注⑤

复式记帐的主要目的是系统、 全面地反映经济业务的

来龙去脉，提供全面的有用的会计信息；尤其是它要

能通过虚帐户与实帐户的结 合来确定收益。

如前所述，“多次记帐原理”实际上就是在电算化

会计信息系统中采用单式记帐法。但是，历史 事实和

单式记帐法的逻辑均证明，它不能全面、系统地 反映经

济业务的来龙去脉，因为这种方法，对发生的每一笔经

济业务一般只在一个帐户上进行登记，即使有时在两

个帐户上进行登记，两个帐户之间亦不存在对 应关系

或平衡关系。而电子计算机并没有为单式记 帐法弥补

这一缺陷，并没有为单式记帐法提供一种机制来 系统、

全面地反映资金运动和变化的种种状况，因而提 供不

了人们所需要的、 复式记帐法能提供的 会计信息。更

为重要的是，单式记帐法不设置虚帐户。没 有虚帐户，

会计就只能将收益的确定当作资产计价的附属 物，即

定期对全部资产和负债进行主观估价，将利 润当 作一

定时期净资产价值的增值来确定。这种主观估 测收益

的不科学方法早已成为历史的弃儿。即使使用电 子计

算机，它也不可能再被用来确定收益，因为计算机并未

为单式记帐法提供一条完善措施，使之可能比 复式记

帐法更为科学地确定损益。

第二，“多次记帐原理”不能体现资金 运动和变

化的规律。会计上采用复式记帐法并不是偶然的。恰恰

相反，这是一种必然。因为复式记帐法较好 地体现了

会计对象的规律性和特点。众所周知.对于一 个会计主

体而言，资金总是同时表现为 来 源和占用两个方面，

经济业务的发生必然引起这两方面的变 动，或 者引起

来源项目之间和占用项目之间的变动。资金运动中的

这种两重性，表现在会计上就必然是复式记 录。没 有复

式记录就反映不了这种来龙去脉。其 次，任何经济业

务的发生，又均不能破坏资金来源与资金占 用两方面

的平衡关系，因而会计上就必然利用这种平衡关系，

来保证会计信息的正确性。最后，资金运动的最 主要

特点是增值性。表现为一定资金的耗费为 会计 主体带

来比耗费要大的收入。利润指标的重要性使得成本和

收入的计量、 收益的确定成为会计的一项基本任务，

而分期地反映成本、收入和确定收益，就必须引进虚

帐户。总之，复式记帐法是人们充分认识会计对象之

后所做的科学总结。由此来看，除非资金运动的 规律

或特点发生了变化，或者人们对其有了新的、更为科学

的认识，否则，会计上就应该继续采用复式记帐 法。

可以说，单式记帐法是在会计对象的规律性和特

点没有得到充分认识的时代所采用的。所以，它不能体

现这些规律和特点。同样，“多次记帐原理”亦无能为

力。而且，计算机的运用并未能改变会计对象的 规律

性和特点。因此， “多次记帐原理”代替不了复式记

帐原理。

第三，实践证明不了 “多”能 代 “复”。不 可否

认，由于电子计算机处理数据具有许多优点，它已经

使会计信息系统产生了许多明显的变化（例如它或多

或少地改变了会计组织结构、核算形式 、信息存贮介

质和存取方式、控制结构和控制 方式），在一定程度上

提高了会计信息的质量、增强了其及时性、丰富了 其内

容，并为会计的发展展现了广阔的前景。但是，已然

经历四十余年的计算机应用，并未导致“多次记帐原

理”取代复式记帐原理。复式记帐法不仅仍是 手工会

计采用的方法，而且在电算化会计信息系统中亦保持

了旺盛的生命力。

实务中，如果说 “多次记帐原理” 能看 作计算机

处理会计信息的一大特点，那么，它也总是以 复式记

帐原理为基础，或者与后者结合起来。

电算化会计信息系统往往是由若干个具有较强独

立性的子系统组成的。这些子系统各自处理一类 经 济

业务，这很容易被误解为是单式记帐法的运用。实际

上，系统的设计遵循的是整体性原则。这一原则具体体

现的一个方面是，各个子系统从总体上看仍是按复式

记帐原理处理会计信息的.在电算化会计信息系统中，

会计数据的输入和处理，要么仍然由人工 书写会计分

录，要么由计算机按经济业务类型自动编写 会计分录。

两者均是依据复式记帐原理进行的。而 且，在电 算化会

计信息系统中，虚帐户仍然以数据文件或数据文件中

的记录的形式存在着，确定收益的方法仍然是通 过虚

帐户与实帐户的结合、 成本与收入的对比，最终用一

个损益帐户的余额来表现损益。

根据以上理论和实务上的分析，笔者认为，尽管

“多次记帐原理”有一些优点，但它替代不了复式记

帐原理。即使在电算化会计信息系统中，也是如此。

可以说，迄今为止，复式记帐法仍是 会 计 的 基本方

法，仍可看作现代会计的一大基石。
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注释：

①《电子计算机与会计》，〔英〕T·W · 麦克雷 著，

彭在勤、陈今池译.中国人民大学出版社，1979年 4 月 出 版

②同注①

③同注①

④这种看法并不少见。〔美〕G.B.戴 维 斯 著《管理

信息系统——概念、结构与研制》（哈尔滨 工业大学 出 版社

1985年 1月出版，陈培久等译）第33页就 提出：“复 式 簿记

会计系统对经济业务作出复式记录，人们认 为 这完全量多余

的。”

⑤《会计思想史》，〔美〕 迈克尔 · 查特菲尔德著，

文硬、肖泽忠等译，第46页，中国商业出版社1989年10月出版

⑥参见《会计理论结构》，〔美〕 A .C.利 特尔顿

著，林志军等译，第33页，中国商业出 版社出 版；及《会计

思想史》第47页。

财会动态
中国石油天然气总公司召开财务工作会议

（纪成岐）

中国石油天然气总公司于 5月 26日至31日在辽河

石油勘探局召开财务工作会议，会议的中心议题是石

油工业如何在治理整顿中坚持和发扬大庆 精神，克服

困难，缓解矛盾，树立过紧日子的思想，进一步加强

财务管理，努力提高经济效益，保证石油生产建设任

务的完成。总公司财务部主任李长林同志在报告中要

求，各石油企事业单位必须认真做好以下几项工作：

一是在紧日子中求发展，树立以经济效益为中心的思

想。一定要把党的十三届五中全会精神全面贯彻落实

到实际工作中去，真正把经济工作转到提高经济效益

的轨道上来，把有限的资金用到最需 要的 勘探开发

上，为石油工业的持续、稳步发展创造条件。二是继

续深入开展双增双节运动，努 力筹措资金，从各方面

挖掘潜力，弥补资金缺口。他还就继续搞好石油工业

财务管理方面的治理整顿，编好 “八 五”规划，研究

石油工业发展的经济政策，以及进一步提高石油财务

会计基础工作等方面提出了意见和要求。

大会还总结了1989年度财务决算和税收、财务、

物价大检查工作，并对评选出的先进集体和先 进个人

进行了表彰。

辽河石油报社 包玉恒摄

意见与建议

应重视会计凭证

和帐簿摘要的填写

（马艳芬）

我们在基层企业定期的财 会 工 作 自查互审中发

现，基层企业财会人员在编制会计凭证和记帐时摘要

填写不规范，或词不达意，或过繁过简，不能起到准

确说明经济业务的作用，给事后审核、检查监督企业

经济业务带来一定的困难。这也反映出在以往的会计

培训和教课书中，只注意对会计核算技能的训练，而

忽视了传授如何写好摘要等基础知识的倾向。为此，

建议对财会人员填写凭证和帐簿摘要是否符合要求，

作为会计工作达标升级的一个检查项目，并在财会教

课书中设置专门的章节介绍此类内容，提供范例。这

对提高基层会计基础工作水平有一定的意义。
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